
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

 

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

DETERMINAZIONE N.95 /APC DEL 14 DICEMBRE 2022 

 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

OGGETTO: Attività di comunicazione e promozione. Impegno di spesa per acquisto di uno stand 

espositivo di Protezione Civile- CIG Z5F38F5A93 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

PREMESSO che la L.R. 20.12.2019, n. 46 recante “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione 

Civile ed ulteriori disposizioni in materia di protezione civile” all’art 2, comma 3, lettera h) identifica 

tra le funzioni dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile quella della “…realizzazione di 

periodiche iniziative di formazione, informazione, diffusione della conoscenza e della cultura di 

Protezione civile rivolte ai cittadini…” e all’art. 13, comma 1,pone in capo alla predetta Agenzia 

“…una permanente attività di formazione, informazione, sensibilizzazione ed educazione civica 

relativamente alle principali problematiche degli eventi calamitosi…portando a conoscenza della 

collettività…i comportamenti necessari per ridurre gli effetti dannosi degli eventi calamitosi….”;    

 

CONSIDERATO che al fine di ottimizzare l’efficacia della summenzionata attività di 

comunicazione, l’Agenzia regionale di Protezione Civile è presente ad eventi di diffusione e 

sensibilizzazione sui temi della Protezione Civile che si svolgono durante l’anno; 

 

CONSIDERATO che lo stand espositivo ha lo scopo di promuovere in maniera efficace ed 

immediata prodotti e servizi e che le caratteristiche della struttura di versatilità, resistenza, flessibilità 

e durevolezza consentono, in particolar modo, di essere facilmente smontata e trasportata in maniera 

semplice e rapida; 

 

CONSIDERATO inoltre, che tale struttura potrebbe essere utilizzata anche come punto di 

distribuzione di materiale in situazioni emergenziali; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’acquisto di uno stand espositivo modulare adatto sia 

ad eventi di promozione organizzati annualmente che ad eventi emergenziali; 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 aggiornato alle modifiche previste, da ultimo, dal D.L. 77/2021 (Decreto 

Semplificazioni 2021); 

 

VERIFICATO che il prodotto dell’acquisto di cui al presente atto è reperibile sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo 

per acquisti sottosoglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che 

meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (O.d.A.), 

di trattativa diretta o di richiesta di offerta (R.d.O.); 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

 

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

RITENUTO, pertanto, che ai fini dell’esperimento della procedura, l’acquisto verrà effettuato sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), attraverso lo 

strumento dell’ordine diretto d’acquisto (O.d.A.); 

 

DATO ATTO che per lo svolgimento delle procedure di gara sul MEPA è necessario individuare la 

figura del Punto Ordinante quale soggetto dotato dei poteri necessari per impegnare 

l’amministrazione all’acquisizione di beni e servizi attraverso l’utilizzo degli strumenti d’acquisto 

per i quali ha richiesto l’abilitazione; 

 

PRESO ATTO, per la finalità sopra indicata, di aver individuato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, quale Responsabile Unico del Procedimento e quale Punto Ordinante il dott. 

Mauro Casinghini, direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Abruzzo che 

dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore; 

 

CONSIDERATO che è stata individuata quale ditta fornitrice dello stand espositivo, la Ditta 

ZINGERLE S.P.A. con sede in Via Foerche 7.- 39040 Naz/Sciaves/Natz-Schabs (BZ), P.Iva 

IT01533450217; 

 

VISTO l’ordine diretto n. 7066244 del 12.12.2022 (che si allega) espletato sulla piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con il quale si è provveduto ad acquistare lo 

stand espositivo per l’importo complessivo di €10.700,00 (€8.770,49+ IVA); 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 10.700,00 

(€8.770,49+ IVA) in favore di ZINGERLE S.P.A.- P. IVA IT01533450217 per la copertura della 

spesa relativa all’acquisto dello stand espositivo di Protezione Civile a valere sul capitolo di spesa 

n.151300/7 (Altri beni di consumo), Piano dei conti - U.1.03.01.02 per il corrente esercizio finanziario 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il CIG (Codice Identificativo di Gara) e precisamente: 

CIG Z5F38F5A93; 

 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica del casellario informatico ANAC da cui non risultano 

annotazioni a carico della Ditta ZINGERLE S.P.A.(All.B); 

  

VISTO il DURC prot. INPS_INAIL_35033489 con scadenza 10/02/2023 (All. A); che attesta la 

regolarità contributiva della Ditta fornitrice; 

 

 VISTI i seguenti atti: 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di 

Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 

20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio 

di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 

del 20 dicembre 2019” pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

 

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. 

Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di 

parte corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – 

Accertamento delle entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”. 

 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di affidare alla ditta ZINGERLE S.P.A.- P. IVA IT01533450217 la fornitura dello stand 

espositivo di Protezione Civile per un importo complessivo di €10.700,00 (€8.770,49+ IVA); 

2. di impegnare la somma complessiva di €10.700,00 (€8.770,49+ IVA) sul capitolo di bilancio 

n.151300/7, Piano dei conti - U.1.03.01.02.  

3.  di riservarsi di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento della fornitura 

in argomento, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, in favore della ditta 

ZINGERLE S.P.A. - P. IVA IT01533450217; 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile per 

gli adempimenti di competenza; 

5. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della 

presente determinazione direttoriale sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile. 

 
 

Estensore 

Smeralda Fagnani 
firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore dell’Agenzia Regionale  

di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 


		2022-12-14T12:15:05+0000
	MAURO CASINGHINI




